
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abschlussbericht 

 

 

 

Elimination organischer Spurenstoffe aus kommunalem Abwasser 

unter Einsatz reaktivierter Pulveraktivkohle aus Trinkwasserwerken 

 

 

 

Düsseldorf, Juli 2014 

 

 

 

 

 

 

 

Im Auftrag des  

 

 

  



Inhaltsverzeichnis 

 

Projektbearbeitung 

Stadtentwässerungsbetrieb Düsseldorf (SEBD) 

Dr. Bernd Pehl, Tec. Eng. Thomas Bendt 

 

Ruhr-Universität Bochum (RUB) 

Dipl.-Ing. Karen Clausen, Dr.-Ing. Manfred Lübken, Dr.-Ing. Marc Wichern 

 

Institut für Energie- und Umwelttechnik e.V. Duisburg (IUTA) 

MSc. Andrea Börgers, Dr. Jochen Türk 

 
 

Projektbeteiligung 

Stadtwerke Düsseldorf AG 
Dr. Norbert Konradt 
Dr. Hans-Peter Rohns 
[...]
13 

20 % (Luo et al., 2014). Der kalkulierte log POW-Wert von Metoprolol liegt bei 1,789±0,355 

bei einem pH-Wert von 7 (Fahlenkamp et al., 2006). Sattelberger (1999) bezeichnet 

Metoprolol als ubiquitär verbreitete Kontamination von Oberflächengewässern und aufgrund 

der Umwelttoxizität des Stoffes ist es sinnvoll dieses Pharmazeutikum als einen zusätzlichen 

Indikatorstoff aufzunehmen. 

2.3.6 Eliminationsleistungen aus der Literatur  

In der nachfolgenden Tabelle sind Eliminationsleistungen der ausgewählten Mikroverunreini-

gungen für Verfahren mit Pulveraktivkohle aufgeführt. 

 

Tabelle 2: Eliminationsleistungen ausgewählter Mikroverunreinigungen durch Pulveraktivkohle 

Stoff 
Dosie-
rung 

Verfahrens-
variante 

Rück-
führung 

Eliminations-
leistung 

Quelle 

Carbamazepin 

5 mg/L nachgeschaltet mit 62% Arge (2011) 

10 mg/L 

nachgeschaltet ohne 80 - 90 % 

Zwickenpflug et al. (2010); 
Fahlenkamp et al. (2006); Metzger 
und Kapp (2008); Arge (2013); Metz-
ger et al. (2012) 

nachgeschaltet mit 90% 
Zwickenpflug et al. (2010); Arge 
(2011) 

in Überstau Flockung   58% Bornemann und Pinnekamp (2012) 

15 mg/L 

  
in Belebung 

  

ohne 90% Arge (2013) 

  90 - 95 % Pinnekamp (2011); Arge (2011) 

mit 97% Zwickenpflug et al. (2010) 

20 mg/L 

in Überstau Flockung   82 - 90 % Bornemann und Pinnekamp (2012) 

nachgeschaltet mit 92% Arge  (2011) 

nachgeschaltet ohne 95 - 97 % 
Metzger und Kapp (2008); Metzger  
et al. (2012) 

30 mg/L 
in Belebung   95% Zwickenpflug et al. (2010) 

nachgeschaltet ohne 94% Metzger et al. (2012) 

40 mg/L in Überstau Flockung   89% Bornemann und Pinnekamp (2012) 

Diclofenac 

5 mg/L nachgeschaltet mit 66% Arge (2011) 

10 mg/L 

nachgeschaltet ohne 64 - 90 % 
Zwickenpflug et al. (2010); 
Fahlenkamp et al. (2006); Metzger 
und Kapp (2008); Arge (2013) 

nachgeschaltet mit 86 - 88% 
Arge  (2011); Zwickenpflug et al. 
(2010) 

in Überstau Flockung   52% Bornemann und Pinnekamp (2012) 

15 mg/L 

in Belebung   71% Zwickenpflug et al. (2010) 

nachgeschaltet mit 95 - 98% Zwickenpflug et al. (2010) 

nachgeschaltet ohne 90% Arge (2013) 

20 mg/L 

in Überstau Flockung   78 - 90 % Bornemann und Pinnekamp (2012) 

nachgeschaltet mit 92% Arge (2011) 

nachgeschaltet ohne 94 - 95% 
Metzger und Kapp (2008); Metzger et 
al. (2012) 

30 mg/L 
in Belebung   90-92% Pinnekamp (2011) 

nachgeschaltet ohne 95% Metzger et al. (2012) 

40 mg/L in Überstau Flockung   89% Bornemann und Pinnekamp (2012) 



2 Grundlagen 

14 

Metoprolol 

5 mg/L nachgeschaltet mit 78% Arge  (2011) 

10 mg/L 

nachgeschaltet ohne 86 - 95 % 
Fahlenkamp et a. (2006); Metzger  
und Kapp (2008); Metzger et al. 
(2012); Arge  (2013) 

nachgeschaltet mit 87% Arge (2011) 

in Überstau Flockung   63% Bornemann und Pinnekamp (2012) 

15 mg/L 

in Belebung   90% Pinnekamp (2011) 

nachgeschaltet ohne 90% Arge (2013) 

nachgeschaltet mit 97% Arge (2011) 

20 mg/L 

in Überstau Flockung   82 - 93 % Bornemann und Pinnekamp (2012) 

nachgeschaltet mit 97% Arge  (2011) 

nachgeschaltet ohne 95 - 98 % Metzger und Kapp (2008) 

40 mg/L in Überstau Flockung   91% Bornemann und Pinnekamp (2012) 

Sulfamethoxazol 

5 mg/L nachgeschaltet mit 3% Arge (2011) 

10 mg/L 

nachgeschaltet ohne 10 - 80 % 
Metzger  et al. (2012); Arge (2013); 
Zwickenpflug et al. (2010) 

nachgeschaltet mit 50 - 78 % Zwickenpflug et al. (2010):  

in Überstau Flockung   8% 
Bornemann und Pinnekamp (2012); 
Arge (2011) 

15 mg/L 

in Belebung   28% Zwickenpflug et al. (2010) 

nachgeschaltet mit 87 - 94 % 
Zwickenpflug et al.  (2010); Arge  
(2011) 

nachgeschaltet ohne 90% Arge (2013) 

20 mg/L 

in Überstau Flockung   45 - 58 % Bornemann und Pinnekamp (2012) 

nachgeschaltet mit 93% Arge  (2011) 

nachgeschaltet ohne 45% Metzger  et al. (2012) 

30 mg/L 
in Belebung   37% Zwickenpflug, et al. (2010) 

nachgeschaltet ohne 92% Metzger  et al. (2012) 

40 mg/L in Überstau Flockung   67% Bornemann und Pinnekamp (2012) 

Benzotriazol 

5 mg/L nachgeschaltet mit 58% Arge  (2011) 

10 mg/L 

nachgeschaltet ohne 67 - 95%  
Zwickenpflug et al.  (2010); Metzger 
und Kapp (2012); Arge (2013) 

  mit 83 - 99% Zwickenpflug, B. (2010) 

in Überstau Flockung   60% Bornemann und Pinnekamp (2012) 

15 mg/L 
in Belebung   81% Zwickenpflug, et al. (2010) 

nachgeschaltet mit 90 - 99 % 
Arge (2011); Zwickenpflug, et al. 
(2010) 

20 mg/L 

in Überstau Flockung   70% Bornemann und Pinnekamp (2012) 

nachgeschaltet mit 89% Arge  (2011) 

nachgeschaltet ohne 92% Metzger  et al. (2012) 

30 mg/L 
in Belebung   94% Zwickenpflug, et al. (2010) 

nachgeschaltet ohne 95% Metzger  et al. (2012) 

40 mg/L in Überstau Flockung   93% Bornemann und Pinnekamp (2012) 



3 Material und Methoden 

15 

3 Material und Methoden 

3.1 Aufbau und Betrieb der Versuchsanlage 

Die halbtechnische Versuchsanlage auf dem Gelände des Klärwerkes Düsseldorf-Süd be-

steht aus zwei voneinander unabhängigen, baugleichen, parallelen Reinigungsstraßen. Die 

Straßen bestehen jeweils aus einem Belebungs- und anschließendem Nachklärbecken. Das 

Belebungsbecken besitzt pro Reinigungsstraße ein Volumen von 39 m³, wobei davon 25 % 

oder 50 % dieses Volumens mithilfe von Bohlen flexibel abgetrennt werden können. Inner-

halb dieses Projektes wurde die Anlage mit 50 % Denitrifikationsvolumen nach dem Prinzip 

der vorgeschalteten Denitrifikation betrieben. Der Zulauf zum Nitrifikationsteil des Beckens 

wurde durch Unterströmen der Bohlenwand realisiert. Die Nitrifikationsbecken sind mit je-

weils acht Membran-Tellerbelüftern ausgestattet, die von der Firma GVA – Gesellschaft für 

Verfahren der Abwassertechnik mbH & Co. KG bereitgestellt wurden. Die Nachklärbecken 

weisen jeweils ein Volumen von 6,5 m³ auf. Ein Fließschema der Anlage ist in  

Abbildung 6 und einige Ansichten der Anlage sind in Abbildung 7 dargestellt. 

 

 

 

Abbildung 6: Fließschema einer Reinigungsstraße der halbtechnischen Versuchsanlage 

     

Abbildung 7: Ansicht der Versuchsanlage 



3 Material und Methoden 

16 

Die Anlage wurde mit einem konstanten Zulauf von 1,3 m³/h und einem Rückführverhältnis 

von 5 betrieben. Die interne Rezirkulation wurde in etwa auf mittlerer Höhe an der Stirnseite 

des Nitrifikationsbeckens abgezogen und vorne in das Denitrifikationsbecken geführt. Der 

Volumenstrom der Rezirkulation betrug konstant 5,2 m³/h. Der Rücklaufschlamm-

volumenstrom wurde auf 1,3 m³/h eingestellt, wodurch sich ein Rücklaufverhältnis von 1 

ergab. Der Abzug des Überschussschlammes wurde über einen automatischen Kugelhahn 

an der Beckensohle des Nitrifikationsbeckens geregelt und war an den Trockensubstanzge-

halt im Belebungsbecken gekoppelt. Dabei wurden die Kugelhähne über das Prozessleitsys-

tem WAGO so programmiert, dass sie sich, sofern der TS-Wert den Sollwert 2,5 kg/m³ über-

steigt (Zu Beginn 3,3 g/m³), für maximal eine Minute öffneten. Diese Überprüfung fand alle 

zehn Minuten statt. Der Sauerstoffgehalt im Nitrifikationsbecken wurde ebenfalls über das 

Prozessleitsystem geregelt. Die Regelung wurde durch Öffnen und Schließen der Luftventile 

realisiert. Der Sauerstoffgehalt wurde dabei kontinuierlich in beiden Nitrifikationsbecken von 

LDO Sonden der Firma Hach Lange erfasst. Stieg dieser über 2,7 mgO2/L wurde das Luftven-

til weiter geschlossen. Sank der Sauerstoffgehalt unter 2,0 mgO2/L, dann wurde es weiter 

geöffnet, was eine stärkere Luftzufuhr zur Folge hatte. Da die Belüftung beider Straßen über 

ein gemeinsames Gebläse stattfand, resultierte diese Regelung in einen antizyklisch 

schwankenden Sauerstoffgehalt um den Wert 2,0 mgO2/L. Beim Zulauf zur halbtechnischen 

Versuchsanlage handelte es sich um kommunales Abwasser aus dem Ablauf der Vorklärbe-

cken des Klärwerks Düsseldorf Süd. Dieses Abwasser ist bezogen auf die TOC-Fracht durch 

einen hohen industriellen Anteil geprägt. 

 

In der nachfolgenden Tabelle sind alle relevanten Betriebsgrößen der Anlage  zusammenge-

fasst. 

 

Tabelle 3: Betriebsdaten der halbtechnischen Versuchsanlage Düsseldorf 

Verfahren Vorgeschaltete Denitrifikation 

Beckenvolumen 39 m³ 

Anteil Denitrifikation 50 % 

Zulaufvolumenstrom konstant 1,3 m³/h 

Mittlere Zulaufwerte TOC 

180 mg/L 

TNb 

69 mg/L 

Pges 

7,4 mg/L 

TS-Gehalt 2,5 g/L  
(begonnen mit 3,3) 

Schlammalter zwischen 17 und 25 Tagen 

Rücklaufverhältnis 1 

Rückführverhältnis 5 

Mittlere Ablaufwerte Teststraße Referenzstraße 

NH4-N 

0,4 mg/L 

NO3-N 

4,3 mg/L 

Pges 

2,0 mg/L 

TOC 

13,1 mg/L 

NH4-N 

0,4 mg/L 

NO3-N 

3,6 mg/L 

Pges 

2,5 mg/L 

TOC 

14,1 mg/L 

Betriebstemperatur ca. 16 – 24 °C 

 



3 Material und Methoden 

17 

Die Inbetriebnahme der Anlage erfolgte zum 1. März 2013. Die anschließende Einlaufphase 

beider Straßen lief bis Mitte Mai 2013 und wurde – wie auch über die Gesamtdauer des Pro-

jektes - durch die Analytik auf den TOC, Ammonium- und Nitratstickstoff und Gesamtphos-

phor sowie Nitrit aus den Abläufen der beiden Nachklärungen und durch die Analytik auf den 

TOC und den TNb sowie Gesamtphosphor aus dem Ablauf der Vorklärung des Großklärwer-

kes, was dem Zulauf beider Straßen der halbtechnischen Anlage entspricht, begleitet. Die 

TOC-Analytik erfolgte in den Chemisch-Biologischen Laboratorien des Stadtentwässerungs-

betriebes nach DIN, die Analytik auf die Nährstoffe (Stickstoffparameter und Phosphor) 

ebenfalls dort mit Hilfe der entsprechenden Betriebsmethoden (Hach-Lange-Messverfahren). 

Darüber hinaus wurden das mikroskopische Schlammbild und die Schlammcharakteristik 

mehrfach pro Woche geprüft und dokumentiert. Die Befunde der Mikroorganismen im 

Belebtschlamm sind in Anhang K zusammengefasst. 

 

Mit der Aktivkohledosierung für die erste PAK-Zielkonzentration von 10 gPAK/m3 wurde im Mai 

2013 begonnen. Dazu wurde aus dem z.T. stichfest angelieferten Material in einem Rühr-

kessel eine Suspension erzeugt, aus dem mittels einer Schlauchpumpe ein kontinuierlicher 

Massenstrom in das Belebungsbecken der Messstraße dosiert wurde. 

 

Nach einer weiteren Einlaufzeit zur Einstellung einer konstanten Konzentration an Pulverak-

tivkohle in der Messstraße wurde Mitte Juni mit den regelmäßigen Probenahmen zur Ermitt-

lung der Spurenstoffkonzentrationen begonnen. Probenahmen wurde nur bei Trockenwetter 

durchgeführt; als Kriterium für „Trockenwetter“ wurde eine mittlere Tagesabwassermenge 

von < 90.000 m³ über den Probenahmezeitraum im Großklärwerk festgelegt. Die Probenah-

me erfolgte mittels automatisierter Dauerprobenahmeschränke in auf 4 °C thermostatisierte 

Glasgefäße, um Probengutverluste durch Absorption an Gefäßwänden zu vermeiden. Die 

Analysen der Spurenstoffe Benzotriazol (Industriechemikalie, Korrosionsinhibitor), Diclofenac 

(Schmerzmittel), Carbamazepin (Antiepileptikum), Metoprolol (Betablocker) und 

Sulfamethoxazol (Antibiotikum) wurde an das Institut für Energie- und Umwelttechnik e.V. 

(IUTA), Bliersheimer Straße 60, D-47229 Duisburg, das über validierte Analyseverfahren 

verfügt, vergeben. Die Ergebnisse der insgesamt 12 Messungen bei einer PAK-

Konzentration von 10 gPAK/m3 sind unter anderem in Anhang L gelistet. 

 

Mitte September wurde nach Abschluss der ersten Messreihe die PAK-Dosierung für eine 

Zielkonzentration von 20 gPAK/m3 in der Belebung erhöht. Erste Spurenstoffkonzentrations-

bestimmungen erfolgten noch im September und insgesamt wurden 15 Messungen bei der 

verdoppelten PAK-Konzentration durchgeführt. Die Ergebnisse sind in Anhang L aufgeführt. 

  



3 Material und Methoden 

18 

3.2 Analysemethoden 

3.2.1 Routineanalytik 

Mit der Routineanalytik sollten der Betrieb der halbtechnischen Anlagen überwacht und do-

kumentiert werden, sowie Auswirkungen durch technische Ausfälle beschrieben werden 

können. Darüber hinaus sollte eine ständige Vergleichbarkeit zwischen den Betriebszustän-

den der Testanlage und der Kontrollanlage gewährleistet sein. Hierzu wurden verschiedene 

einzuhaltende Kriterien überwacht.  

In der Einfahrphase sollten die folgenden Kriterien eingestellt und in der Testphase dann 

eingehalten werden: 

a Kohlenstoffelimination > 85 % und TOC < 20 mg/L 

b Stickstoffelimination für anorganisch gebundenen Stickstoff > 80 % und Nanorg.geb. < 

15 mg/L 

c Für die Phosphorelimination wurden die Qualitätskriterien ausgesetzt, da keine gere-

gelte P-Elimination vorgesehen war 

d Die Eliminationsleistungen für TOC und Nanorg.geb. dürfen in der Test- und Kontrollan-

lage um nicht mehr als 15 % voneinander abweichen (Bendt, 2012). 

 

Die Zu- und Abläufe der halbtechnischen Anlagen wurden mittels 24-Stunden-Mischprobe 

überwacht. Die Nitritbestimmung erfolgte aus wöchentlich durchgeführten Stichproben. 

Belebtschlammproben wurden zu gleichen Teilen aus der Denitrifikationszone und der belüf-

teten Zone gezogen. Aus dem Zulauf beider Anlagen sowie aus dem Ablauf der Vorklärung 

des Klärwerkes Düsseldorf-Süd wurde täglich der TOC bestimmt und arbeitstäglich Gesamt-

phosphor und TNb  untersucht. Die Anlagenabläufe wurden arbeitstäglich über die Parameter 

Ammonium-Stickstoff, Nitrat-Stickstoff, Gesamtphosphor, TOC, DOC (Glasfaserfilter GF6) 

und abfiltrierbare Stoffe überwacht. Neben den Online-Messungen auf Sauerstoff und TS in 

den Belebungsbecken wurden zweimal wöchentlich die Trockensubstanz sowie wöchentlich 

Glühverlust, Schlammvolumen und Schlammvolumenindex bestimmt. 

Für die Überwachung der Betriebsfunktionen der Kontroll- und Testanlage wurden folgende 

Analysenverfahren angewendet: 

 

Nitrat in den Anlagenabläufen: 

Betriebsmethode, Hach Lange, LCK 339 mit einem Messbereich von 0,23 bis 13,5 mg/L 

NO3-N, Qualitätssicherung und Kontrolle durch ADDISTA LCA 703: 6,0 ±0,4 mg/L NO3-N, 

 

Nitrit in den Anlagenabläufen: 

Betriebsmethode, Hach Lange, LCK 341 mit einem Messbereich von 0,015 bis 0,6 mg/L 

NO2-N, Qualitätssicherung und Kontrolle durch ADDISTA LCA 707: 0,3 ±0,03 mg/L NO2-N, 

 

Ammonium im Zulauf: 

Betriebsmethode, Hach Lange, LCK 303 mit einem Messbereich von 2,0 bis 47,0 mg/L NH4-

N, Qualitätssicherung und Kontrolle durch ADDISTA LCA 703: 25 ±1,5 mg/L NH4-N, 

 



3 Material und Methoden 

19 

Ammonium in den Abläufen: 

Betriebsmethode, Hach Lange, LCK 304 mit einem Messbereich von 0,015 bis 2,0 mg/L 

NH4-N, Qualitätssicherung und Kontrolle durch ADDISTA LCA 700: 1,0 ±0,1 mg/L NH4-N, 

 

Gesamtstickstoff TNb im Zulauf: 

Betriebsmethode, Hach Lange, LCK 338 mit einem Messbereich von 20 bis 100 mg/L TNb, 

Qualitätssicherung und Kontrolle durch ADDISTA LCA 708: 60 ±6 mg/L TNb, 

 

Gesamtphosphor im Zulauf: 

Betriebsmethode, Hach Lange, LCK 350 mit einem Messbereich von 2,0 bis 20,0 mg/L PO4-

P, Qualitätssicherung und Kontrolle durch ADDISTA LCA 708: 10 ±1 mg/L PO4-P, 

 

Gesamtphosphor in den Abläufen: 

Betriebsmethode, Hach Lange, LCK 349 mit einem Messbereich von 0,05 bis 1,5 mg/L PO4-

P, Qualitätssicherung und Kontrolle durch ADDISTA LCA 704: 1,0 ±0,1 mg/L PO4-P und 

Betriebsmethode, Hach Lange, LCK 348 mit einem Messbereich von 0,5 bis 5,0 mg/L PO4-P, 

Qualitätssicherung und Kontrolle durch ADDISTA LCA 700: 2,0 ±0,2 mg/L PO4-P, 

 

Die Durchführung aller genannten Betriebsmethoden erfolgte mit dem Hach-Lange-

Fotometer Xion 500. 

 

TOC und DOC in den Zu- und Abläufen der halbtechnischen Kläranlagen: 

Anleitung zur Bestimmung des gesamten organischen Kohlenstoffs (TOC) und des gelösten 

organischen Kohlenstoffs (DOC), DIN EN 1484 Teil 3, 40. Lieferung, 1998 (DIN EN 1484-3, 

1998), Die TOC-Messungen erfolgten mit den Shimadzu TOC-VCPN und Analytik Jena multi 

N/C 2000. 

 

Abfiltrierbare Stoffe in den Anlagenabläufen: 

Bestimmung der abfiltrierbaren Stoffe und des Glühverlustes, Summarische Wirkungs- und 

Stoffkenngrößen, DIN 38 409 Teil 2, 18. Lieferung, 1987 (DIN 38 409-2, 1987), 

 

Bestimmung der Trockensubstanz von belebten Schlämmen der biologischen Reinigungs-

stufen: 

Bestimmung des Gesamttrockenrückstandes, des Filtrattrockenrückstandes und des Glüh-

rückstandes, DIN 38 409 Teil 1-2, 18. Lieferung, 1987 (DIN 38 409-1, 1987; DIN 38 409-12, 